



# Comune di Vimodrone

(Provincia di Milano)

c.a.p. 20090

Cod. Fisc. 07430220157  
Partita Iva 00858950967

**ORIGINALE**

Registro Interno n. 38

Registro Generale n.

## DETERMINAZIONE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

Assunta nel giorno 21-04-2016

**OGGETTO:** AGGIUDICAZIONE DEL COTTIMO FIDUCIARIO MEDIANTE RDO SU MEPA, ALLA SOCIETA' COS.MA RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO I° SFALCIO E POTATURA DI SIEPI CIG 66599203D8.

### IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Vimodrone, avendo necessità di affidare con urgenza il servizio di manutenzione del verde pubblico relativamente al primo sfalcio dei manti erbosi e potatura di siepi ed arbusti della stagione 2016 per tutte le motivazioni ivi indicate ha approvato con determinazione RG n. 183 del 13/04/2016 gli elaborati progettuali e ha deciso di attivare una procedura di cottimo fiduciario ex articolo 125 del D.lgs. n. 163/2006, da svolgersi nell'ambito del sistema di e-procurement realizzato da CONSIP mediante procedura di RDO su MEPA, stante la presenza del bando attivo "Facility Mangement Urbano" che prevede i servizi di manutenzione del verde pubblico;
- L'importo complessivo del servizio da porre a base di gara è stato stimato di € 68.091,98 (comprensivi di 1.538,84 Euro non soggetti a ribasso in quanto costi relativi alla sicurezza/interferenziali e di € 39.046,54 per manodopera non soggetta a ribasso d'asta), oltre IVA di Legge, per un totale di Q.T.E. pari a €. 83.072,21 come da Quadro economico sottostante

		Descrizione attività	importi parziali	importi totali (a+b+c)	contabilizzazione
T1 Territorio	a	SFALCIO manti erbosi	€ 11.484,89	€ 25.336,19	a misura
	b	oneri non soggetti a ribasso 3%	€ 760,09		
	c	manodopera non soggetta a ribasso 51,67%	€ 13.091,21		
T2 Territorio	a	SIEPI FORMA OBBLIGATA	€ 5.793,63	€ 16.242,31	a misura
	b	oneri non soggetti a ribasso 2,4%	€ 389,82		
	c	manodopera non soggetta a ribasso 61,93%	€ 10.058,86		
M1 Martesana	a	SFALCIO manti erbosi	€ 2.805,97	€ 6.190,09	a misura
		oneri non soggetti a ribasso 3,00%	€ 185,70		
		manodopera non soggetta a ribasso 51,67%	€ 3.198,42		
M2 Martesana	a	SIEPI ARBUSTI TAPPEZZANTI	€ 7.422,10	€ 20.323,39	a misura
		oneri non soggetti a ribasso 1%	€ 203,23		



		manodopera non soggetta a ribasso 62,48%	€ 12.698,05		
A		<b>Importo complessivo dell'appalto</b>		<b>€ 68.091,98</b>	
	a1	totale oneri non soggetti a ribasso	€ 1.538,84		
	a2	totale manodopera non soggetta a ribasso	€ 39.046,54		
	a3	totale non soggetto a ribasso (a1+a2)	€ 40.585,38		
	a4	totale soggetto a ribasso	€ 27.506,60		
B		<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
b1		IVA 22% su: t1, t2, m1, m2,		€ 14.980,24	
A+B		<b>TOTALE</b>		<b>€ 83.072,21</b>	

Dato atto che come specificatamente indicato nella citata determinazione registro generale n. 183 del 13/04/2016, l'espletamento della procedura è stata demandata all'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, avente sede presso il Comune di Vimodrone, costituito a seguito di accordo consortile ai sensi dell'articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000, approvato tra il Comune di Vimodrone (ai sensi della delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 09/11/2015), il Comune di Cassina de Pecchi (ai sensi della delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 23/11/2015) e il Comune di Rodano (ai sensi della delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 11/11/2015), in ossequio all'articolo 33 comma 3 bis del D.lgs. n. 163/2006, introdotto dall'articolo. 23-ter del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modifiche dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114;

Verificato come l'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza:

- ha attivato la procedura, approvando all'uopo gli atti necessari, e segnatamente la lettera di invito e relativi allegati oltre che l'assolvimento della Tassa Anac e l'acquisizione del Cig n. 66599203D8, come risulta dalla determinazione n. 184 del 13/04/2016;
- ha svolto la procedura, come risulta dal verbale allegato trasmesso dall'ufficio unico operante come CUC e nel riepilogo offerte generato dal sistema allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, da cui risulta che:
  - o il numero della RDO è 1178717 e gli operatori economici invitati sono stati n. 5;
  - o la procedura è stata attivata sulla piattaforma MEPA il giorno 13/04/2016 e il termine ultimo per la formulazione delle offerte, data l'urgenza espressa nella determinazione a contrarre sopra indicata è stato il 19/04/2016;
  - o le offerte pervenute sono state n. 2 e segnatamente da parte dell'impresa COSMA e Azienda Agricola Cattaneo s.r.l.;

La seduta di gara pubblica si è svolta nella data del 19/04/2016 e l'esito della RDO a seguito della verifica della documentazione amministrativa e dell'apertura delle offerte economiche è stato:

- o COS.MA s.r.l. ribasso del 53%.
- o Azienda agricola Cattaneo s.r.l. ribasso del 47,50%.

Dato atto come l'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, dopo la valutazione delle offerte, ha inviato tutti gli atti al Rup del Comune di Vimodrone, per l'attivazione eventuale della verifica della congruità dell'offerta e per la successiva decisione in merito all'aggiudicazione dell'accordo quadro di che trattasi;

Rilevato come il Rup ritenga che l'offerta formulata dall'operatore economico COSMA s.r.l. sia congrua e sostenibile e non necessita di ulteriori approfondimenti;

Accertato come i controlli sui requisiti speciali sono stati effettuati d'ufficio mediante la consultazione dei registri dell'Anac e i controlli sui requisiti generali sono stati attivati e sono pendenti;

Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.38 del 21-04-2016 COMUNE DI VIMODRONE



Verificato come l'intero procedimento svolto sia corretto e quindi si possa procedere all'aggiudicazione del servizio di che trattasi;

Ritenuto quindi:

- di procedere all'aggiudicazione del servizio di manutenzione verde pubblico primo sfalcio e potatura siepi a favore della società IMPRESA COSMA srl in Calendasco (PC) Via Piacenza 53 c.f. e p.i. 01006760322 secondo le condizioni contenute negli atti progettuali e nel contratto che sarà generato direttamente dal sistema MEPA;
- di procedere al subentro dell'ufficio Comune operante Centrale Unica di Committenza, mediante migrazione del CIG in capo al Comune di Vimodrone e di dare attuazione di ciò anche sui sistemi informatici relativi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e all'Anac/Osservatorio, rientrando nella competenza del Comune di Vimodrone l'adempimento agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 e dai provvedimenti attuativi della stessa, con particolare riferimento a quelli adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) / Osservatorio, nonché dal D.lgs. n. 33/2013 e da altre disposizioni di legge specifiche in materia.

Ritenuto altresì, per quanto concerne l'aspetto finanziario che l'importo contrattuale è pari ad euro 53.513,49 oltre IVA;

Visti

- la deliberazione di CC n. 12 del 25/1/2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio Pluriennale 2016 – 2018 e il DUP (Documento unico di programmazione) per il triennio 2016 – 2018;
- la deliberazione di GC n. 19 del 02/02/2016 con la quale è stata approvata l'assegnazione ai responsabile di posizione organizzativa delle dotazioni di competenza PEG anni 2016/2018
- il DLgs 163/2006 e s.m.i
- il DPR 207/2010 e s.m.i
- il DLgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori e servizi in economia
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n. 831/1997 s.m.i

In esecuzione del Decreto Sindacale n° 19 del 24/12/2015 che proroga il decreto sindacale n°20 del 19/12/2014 con il quale è stato attribuito all'Ing. Christian Leone, l'incarico di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche e Patrimonio.

## **DETERMINA**

1. Di approvare, per le motivazioni sopra indicate, il processo verbale della procedura di cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006 svolta nell'ambito del sistema di e-procurement realizzato da CONSIP mediante procedura di RDO su MEPA per l'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico primo sfalcio e potatura siepi stagione 2016 dall'Ufficio comune operante come Centrale Unica di Committenza tra il Comune di Vimodrone, il Comune di Cassina de Pecchi e il Comune di Rodano, costituito dal verbale della procedura ed unito riepilogo offerte generato da MEPA che deve intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato.
2. Di dichiarare aggiudicatario del servizio di che trattasi l'impresa COSMA che ha presentato il miglior ribasso del 53% avente sede in Calendasco (PC) Via Piacenza 53 c.f.

Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.38 del 21-04-2016 COMUNE DI VIMODRONE

e P.I. 01006760322 secondo le condizioni contenute negli atti progettuali e nel contratto che sarà generato dal sistema MEPA.

3. Di dare atto che l'importo contrattuale del servizio in oggetto è pari ad € 53.513,48 oltre iva;

<b>Somme per lavori</b>		
a	Lavori soggetti a ribasso	€ 27.506,60
b	oneri per la sicurezza	€ 1.538,84
c	manodopera	€ 39.046,54
	<b>totale lavori</b>	<b>€ 68.091,98</b>
c	ribasso offerto 53% di a)	€ 14.578,50
d	importo lavori al netto del ribasso (a-c)	€ 12.928,10
e	<b>importo contrattuale (d+b+c)</b>	<b>€ 53.513,48</b>
f	iva 22% e)	€ 11.772,97
	<b>importo contrattuale iva inclusa (e+f)</b>	<b>€ 65.286,45</b>

4. Di dare atto che la somma di € 65.286,45 è stata impegnata con Det. Reg. gen.le n.183 del 13/04/2016 e trova copertura finanziaria sul cap 1302/03 del BP 2016 Manutenzione ordinaria aree a verde pubblico (parchi e giardini) –impegno 692/16- intervento 1.09.06.03 - codice SIOPE 1311.
5. Di procedere al subentro dell'ufficio Comune operante Centrale Unica di Committenza, mediante migrazione del CIG in capo al Comune di Vimodrone e di dare attuazione di ciò anche sui sistemi informatici relativi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e all'Anac/Osservatorio, rientrando nella competenza del Comune di Vimodrone l'adempimento agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 e dai provvedimenti attuativi della stessa, con particolare riferimento a quelli adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) / Osservatorio, nonché dal d.lgs. n. 33/2013 e da altre disposizioni di legge specifiche in materia.
6. Di disporre la consegna con urgenza del servizio stante le motivazioni già espresse nella determinazione e contrattare R.G. n. 183 del 13/04/2016 previa acquisizione della cauzione definitiva dando atto che il presente provvedimento è sottoposto alla condizione risolutiva del positivo esito dei controlli sui requisiti generali in capo all'impresa COSMA attualmente in itinere.
7. Di dare atto che l'importo complessivo del quadro economico del servizio in oggetto della durata contrattuale stimata di 1 mese, rimodulato a seguito di aggiudicazione della gara risulta il seguente:



Descrizione attività			importi parziali a base di gara		Ribasso offerto		importo al netto del ribasso
T1 Territorio	servizi misura	a	SFALCIO manti erbosi	€ 11.484,89		53% € 6.086,99	€ 5.397,90
		b	oneri non soggetti a ribasso 3%	€ 760,09			€ 760,09
		c	manodopera non soggetta a ribasso 51,67%	€ 13.091,21			€ 13.091,21
				€ 25.336,19			€ 19.249,20
T2 Territorio		a	SIEPI FORMA OBBLIGATA	€ 5.793,63		53% € 3.070,62	€ 2.723,01
		b	oneri non soggetti a ribasso 2,4%	€ 389,82			€ 389,82
		c	manodopera non soggetta a ribasso 61,93%	€ 10.058,86			€ 10.058,86
				€ 16.242,31			€ 13.171,69
M1 Martesana		a	SFALCIO manti erbosi	€ 2.805,97		53% € 1.487,16	€ 1.318,81
		b	oneri non soggetti a ribasso 3%	€ 185,70			€ 185,70
		c	manodopera non soggetta a ribasso 51,67%	€ 3.198,42			€ 3.198,42
				€ 6.190,09			€ 4.702,93
M2 Martesana		a	SIEPI ARBUSTI TAPPEZZANTI	€ 7.422,10		53% € 3.933,71	€ 3.488,39
		b	oneri non soggetti a ribasso1%	€ 203,23			€ 203,23
		c	manodopera non soggetta a ribasso 62,48%	€ 12.698,05			€ 12.698,05
				€ 20.323,38			€ 16.389,67
A			Importo complessivo dell'appalto	€ 68.091,98		importo complessivo contrattuale	€ 53.513,48
		a 1	totale oneri non soggetti a ribasso	€ 1.538,84		totale oneri non soggetti a ribasso	€ 1.538,84
		a 2	totale manodopera non soggetta a ribasso	€ 39.046,54		totale manodopera non soggetta a ribasso	€ 39.046,54
		a 3	totale non soggetto a ribasso (a1+a2)	€ 40.585,38		totale non soggetto a ribasso (a1+a2)	€ 40.585,38
		a 4	totale soggetto a ribasso	€ 27.506,59		totale prestazioni al netto del ribasso	€ 12.928,10
B			Somme a disposizione dell'Amministrazione				
b1			IVA 22% su: t1, t2, m1, m2,	€ 14.980,24		iva 22%	€ 11.772,97
A+B			TOTALE	€ 83.072,21		importo contrattuale complessivo	€ 65.286,44
					economie di gara	€ 17.785,77	
					totale complessivo	€ 83.072,21	

8. Di dare atto che a seguito delle economie di gara conseguite, l'impegno di spesa 692/2016 assunto con Det. Reg. gen.le 183 del 13/04/2016 sarà ridotto di € 17.785,77;
9. Di inviare la comunicazione, ai sensi dell'art. 79 c. 5 del D. Lgs. 163/2006 ai soggetti partecipanti alla procedura entro 5 giorni dall'assunzione del presente atto, mediante la piattaforma MEPA, attraverso l'Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, previo inoltre allo stesso del presente atto così come dell'avviso di esito della procedura.

Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.38 del 21-04-2016 COMUNE DI VIMODRONE

10. Di dare atto che nel medio tempore è entrato in vigore a far data dal 19/04/2016 il Decreto Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante la nuova disciplina sugli appalti pubblici con contestuale abrogazione del D.Lgs. 167/2006 ma per la presente procedura vige il tempus regit actum.
11. Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio finanziario, all'ufficio segreteria nonché all'Ufficio Comune Operante come Centrale Unica di Committenza per effettuare le comunicazioni di cui al precedente punto.



IL RESPONSABILE  
LEONE CHRISTIAN

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

cap 1302/03 imp 692/16 euro 83.072,21 riduz. euro 17.785,77 ✓

Vimodrone, li 22/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
PICCOLI PAOLA

La presente copia è conforme all'originale, valevole solo se prodotto ad organi della pubblica amministrazione.

Vimodrone, li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE SERVIZIO/SETTORE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio comunale

a partire dal giorno

per 15 giorni consecutivi.

Vimodrone, li

L'IMPIEGATO DELEGATO